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SAMMANFATTNING

Svenska artprojektet har som mål att hitta och beskriva alla Sveriges flercel-
liga arter. Taxonomisk kunskap om vilka arter som finns, hur de identifieras 
och vad de ska benämnas är en förutsättning för att andra forskare ska kunna 
studera arterna, de ekosystem de ingår i, vad som påverkar dem och de nyt-
tigheter de förser människan med. För att denna biodiversitetsinfrastruktur 
ska fungera krävs inte bara publikationer och kompletta databaser utan också 
kunniga taxonomer (artexperter) samt museer som upprätthåller och servar 
med referensmaterial.

I denna rapport redovisas hur det Svenska artprojektet genomförts de första 
tio åren och vilka resultat som uppnåtts. Åttio taxonomiska forsknings- eller 
inventeringsprojekt har fått ekonomiskt stöd. Dessa inkluderar stöd till bl.a. 
17 doktorandutbildningar, 12 postdoktorer och 6 forskarassistenttjänster.  
Sverige har därigenom fått taxonomisk expertis inom ett antal grupper där 
sådan tidigare saknats. Organismgrupper omfattande ca 11 600 arter har 
studerats vilket resulterat i att många tidigare mycket dåligt kända grupper nu 
finns beskrivna i vetenskapliga publikationer. De 265 vetenskapliga publi-
kationerna har dessutom producerats till en kostnad långt under hälften av 
genomsnittet för forskningsrådsstödda projekt. Därtill har minst 46 populär-
vetenskapliga artiklar skrivits.

Ca 2 430 arter som tidigare inte var funna i Sverige har påträffats, varav ca 
860 var helt nya för vetenskapen. En normerande taxonomisk databas, kall-
lad Dyntaxa, över Sveriges arter har utvecklats och omfattar nu minst 95 % 
av de arter som är kända från landet. Två storskaliga inventeringsprojekt har 
genomförts: inventering av Västerhavets bottenfauna (2006−2009) samt det 
s.k. Svenska Malaisefälleprojektet. Det sistnämnda uppskattas ha insamlat 80 
miljoner insektsindivider, varav hälften nu har grovsorterats. Ett stort mate-
rial har skickats ut till experter över hela världen för bearbetning. Svenska 
artprojektet har också gett substantiella stöd till Sveriges biologiska museer 
vilka därigenom kunnat upprätthålla vård av samlingarna, upprätthålla och 
utöka sin taxonomiska kompetens och kraftigt öka takten på digitalisering av 
samlingarna.

En oberoende utvärdering av Svenska artprojektets vetenskapliga resultat 
gjordes våren 2012. Projektet fick mycket goda omdömen, bl.a.: The scientific 
output is huge, and most of the funded projects have delivered ‘value for money’ in 
this respect. STI has placed Sweden in the absolute elite with regard to knowledge of 
national biota.
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ABSTRACT

The goal of the Swedish Taxonomy Initiative (STI) is to find and describe all 
multicellular species in Sweden. The taxonomic knowledge about which spe-
cies are present, how they can be identified and what they should be called, 
is a necessary prerequisite, i.e., an infrastructure for research about the species, 
the ecosystems they are part of, what factors that influence them, and the ser-
vices they provide mankind. To get this research infrastructure, we need not 
only publications and complete databases, but also skilled taxonomists, other 
species experts and museums curating the indispensable reference collections. 

This report gives an overview of the activities of the STI during its first ten 
years and the results achieved. Eighty taxonomic research or inventory pro-
jects have been supported. These included 17 Ph.D. students, 12 post-doctoral 
positions and 6 assistant professors. Sweden now has taxonomic expertise in 
a number of groups where this has been lacking before. Groups of organisms 
comprising about 11 600 species have been scientifically studied and many 
formerly poorly known groups are now described in 265 scientific publica-
tions. These publications have cost far less than the mean for publications sup-
ported by Swedish research councils. In addition, about 46 popular science 
publications have been published.

So far, about 2 430 species new to the country have been found. Of these 
about 860 were entirely new to science. A normative taxonomic database cal-
led Dyntaxa has been developed which now includes about 95% of Sweden’s 
known species. Two large-scale inventories have been performed: an invento-
ry of the marine bottom fauna along the West Coast of Sweden, and an insect 
inventory named the Swedish Malaise Trap Project. The latter has collected 
some 80 million specimens. Fifty per cent of the insect material has been 
sorted to groups appropriate for further taxonomic treatment. 

The STI has also granted support to the biological collections of Sweden’s 
major natural history museums, thereby making it possible for them to fully 
contribute to STI by curating their collections, strengthening their taxono-
mic competence and speeding up the process of digitizing their collections.

An independent evaluation of the results from STI’s scientific part was car-
ried out during spring 2012. The project got very positive statements, e.g.: 
The scientific output is huge, and most of the funded projects have delivered ’value 
for money’ in this respect. STI has placed Sweden in the absolute elite with regard to 
knowledge of national biota.
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INLEDNING

Bakgrund
Svenska artprojektet (The Swedish Taxonomy Initiative) är ett uppdrag från 
Sveriges regering och riksdag till ArtDatabanken att finna och beskriva alla 
arter i Sveriges flora och fauna. Projektets vetenskapliga del genomförs bland 
annat genom att ge stöd till inventeringar och taxonomisk utforskning av 
dåligt kända organismgrupper. Där ingår också stöd till Sveriges naturhisto-
riska museer, bl.a. för att omhänderta material från pågående forskning och 
inventeringar, att göra samlingarna tillgängliga i offentliga databaser och att 
stärka de biologiska museernas taxonomiska kompetens vad gäller dåligt 
kända organismgrupper. Projektets populärvetenskapliga del består främst i 
utgivningen av ett nationellt standardverk, Nationalnyckeln till Sveriges flora 
och fauna.

Bakgrunden till satsningen är samhällets akuta behov av kunskap om vilka 
arter som finns i landet och hur man skiljer dem åt och av experter som kan 
stödja andra samhällsaktiviteter med detta. Det behövs en väl fungerande 
taxonomisk infrastruktur i form av pålitlig nomenklatur, artbeskrivningar, 
bestämningsnycklar och experter om vi ska uppnå och upprätthålla en fung-
erande biodiversitetsforskning, genetisk forskning, naturvård, farmakologi och 
ett hållbart nyttjande av våra naturresurser och dessas ekosystemtjänster.

Kan man inte skilja på arter kan man heller inte forska om eller ta hänsyn till 
dem. Om inte alla menar samma sak med ett artnamn uppstår snabbt förvir-
ring och missförstånd när forskningsresultat ska publiceras eller jämföras. Ty-
värr har det visat sig att en fungerande taxonomisk infrastruktur inte låter sig 
upprätthållas inom dagens universitets- och forskningsrådsstruktur. Mönstret 
är detsamma över hela världen, vilket uppmärksammats i olika sammanhang 
av politiker och forskare samt bl.a. i konventionen om biologisk mångfald 
vars särskilda satsning The Global Taxonomy Initiative har satt fokus på dessa be-
hov. Satsningen på Svenska artprojektet är ett sätt att stärka den taxonomiska 
infrastrukturen och samtidigt ett led i Sveriges åtgärder för att uppfylla våra 
åtaganden i konventionen om biologisk mångfald.

I ett internationellt perspektiv har Sverige varit ett framgångsrikt land när det 
gäller forskning i systematik och taxonomi. Det finns fortfarande framstående 
forskare också inom internationellt sämre kända organismgrupper, som basi-
diesvampar, lavar, insekter och marina evertebrater (ryggradslösa djur). Dessa 
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forskare räcker dock inte alls till för att tillfredsställa samhällets behov. Därför 
finns ett stort behov av att utbilda nya experter liksom att stödja befintliga 
taxonomer som har kompetens inom dåligt kända grupper. Detta gäller t.ex. 
artrika grupper som små kräftdjur, kvalster, rundmaskar, tvåvingar, steklar, 
sporsäcksvampar och alger. Även många mindre artrika grupper behöver 
experter och en modern taxonomisk revision. Bland de institutioner som be-
driver taxonomisk/systematisk forskning i landet finns såväl relativt starka och 
stabila organisationer som miljöer vars långsiktiga överlevnad inte är självklar. 
Det tar lång tid att bli en erfaren taxonom. Därför behövs en satsning på att 
utbilda en ny generation taxonomer och på kunskapsöverföring från äldre till 
yngre taxonomer och artkunniga. 

Mål för Svenska artprojektets vetenskapliga del
Under 2008 och första halvan av 2009 genomfördes en översyn och precise-
ring av Svenska artprojektets mål. Nedanstående mål för Svenska artprojektets 
vetenskapliga del fastställdes av styrgruppen vid dess sammanträde 7 oktober 
2008. Mål för Nationalnyckeln fastställdes av ArtDatabankens chef Johan Bo-
degård den 30 mars 2009 (redovisas ej här).

Svenska artprojektets vetenskapliga del är färdig när:

1.  Alla flercelliga arter i Sverige är kända och beskrivna.

2.  Vetenskapliga namn över alla taxa finns tillgängliga i en digital dynamisk  
 databas.

3.  Bestämningsnycklar till artnivå finns tillgängliga för alla organismgrupper.

”Alla flercelliga arter” ska tolkas som att alla organismgrupper har  
eftersökts och bearbetats under de senaste decennierna i en sådan grad att 
den absoluta majoriteten av arterna som förekommer i landet är kända 
och beskrivna. Detta betyder att alla organismgrupper är taxonomiskt väl 
kända, eventuellt med undantag för något systematiskt svårt släkte el-
ler artgrupp. Väl känd innebär att endast enstaka arter nya för landet kan 
väntas vid noggrannare inventering, vid ytterligare revision eller som im-
migranter. Referenser till adekvat litteratur finns tillgänglig på Art- 
Databankens hemsida och publikationerna är tillgängliga i offentliga forsk-
ningsbibliotek i Sverige.

Bestämningsnycklar som täcker minst 95 % av gruppens kända arter i 
Sverige finns på engelska, svenska, danska eller norska. Gruppens alla arter 
finns i ArtDatabankens taxonomiska databas som är öppet tillgänglig på 
Internet. Bestämningsnycklar är tillgängliga i analog och/eller digital form. 
Med tillgänglig menas att man via ArtDatabankens hemsida kan hitta alla 
bestämningsnycklar direkt eller i form av referens till publikation.

En enskild organismgrupp är färdigbearbetad när ovanstående kriterier för 
hela projektet är uppfyllda för gruppen.

Spridningen av kunskapen till allmänheten sker främst genom Nationalnyck-
eln till Sveriges flora och fauna och genom ArtDatabankens hemsida och dess 
applikationer.
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Samarbete med Norge
Norge startade ett artprojekt i januari 2009. I dess mandat ingår att samarbete 
ska ske med Svenska artprojektet för att resurser och kompetens ska kunna 
användas gemensamt. Den 9 september 2009 undertecknade Norges miljö- 
och utvecklingsminister Erik Solheim och Sveriges miljöminister Andreas 
Carlgren en bilateral överenskommelse om utforskning av ländernas flora och 
fauna och samarbete mellan ländernas artprojekt.

ArtDatabanken är representerad i norska artprojektets styrgrupp liksom dess 
efterföljare som numera kallas projektgrupp. Från och med hösten 2009 är 
även Norska artprojektet representerat i Svenska artprojektets styrgrupp. Det 
norska artprojektet driver med delfinansiering från norska forskningsrådet 
även en ambitiös forskarskola – ForBio (Forskerskole i Biosystematikk) – som 
nära samarbetar med Svenska artprojektets forskarskola. De båda artprojekten 
samråder t.ex. kring prioritering av forsknings- och inventeringsansökningar. 
Samarbete sker också kring namndatabaserna Artsnavnebasen och Dyntaxa.

Norges miljö- och utveck-
lingsminister Erik Solheim 
och Sveriges miljöminister 
Andreas Carlgren har just 
undertecknat överens-
kommelsen om samar-
bete mellan ländernas 
artprojekt. I bakgrunden 
Kung Carl XVI Gustaf och 
Kronprins Haakon.
Foto Gunnar Seijbold, 
Regeringskansliet.
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GENOMFÖRANDE

Organisation
Svenska artprojektets vetenskapliga del verkar framför allt genom att utlysa 
och fördela stöd till taxonomisk forskning och inventeringar av dåligt kända 
grupper av flercelliga organismer med förekomst i Sverige. 

En styrgrupp med ledamöter (2011) från ArtDatabanken, Artsdatabanken i 
Norge, Vetenskapsrådet, Göteborgs botaniska trädgård och en vetenskapskom-
munikatör övervakar den strategiska inriktningen av arbetet, samt beslutar 
om utdelning av stöd till taxonomisk forskning, inventeringar och biologiska 
samlingar.

Hennes Kungliga Höghet Kronprinsessan Victoria är Svenska artprojektets 
beskyddare sedan 2004. 

Styrgruppen har/har haft följande ledamöter
Torleif Ingelög 2001−feb 2007, föreståndare ArtDatabanken, ordförande 
2001−2006
Ulf Gärdenfors, 2001− chef program taxonomi ArtDatabanken, ordfö-
rande 2007−2009
Fredrik Ronquist, 2001−2006, prof entomologi Uppsala universitet
Annagreta Dyring, 2001−2007, vetenskapskommunikatör
Christer Engström, 2004 −2010, chefredaktör ArtDatabanken
Johan Samuelsson, 2007−2009, chef program information ArtDatabanken
Lars M. Nilsson, 2007−2011, docent, Vetenskapsrådet
Eva Krutmeijer, 2007−, vetenskapskommunikatör
Johan Bodegård, 2009−, chef ArtDatabanken, ordförande nov 2009 −
Mari Källersjö, 2009−, prof växtsystematik, chef Göteborgs botaniska 
trädgård
Ingrid Salvesen, 2009−, seniorrådgivare Artsdatabanken Norge
Åslaug Viken, 2010−, rådgivare Artsdatabanken Norge (suppleant)
Inger Ekvall, 2011−, chefredaktör ArtDatabanken

Adjungerade
Rikard Sundin, 2002−, projektsekreterare ArtDatabanken
Tomas Carlberg, 2002−2009, stf/bitr chefredaktör ArtDatabanken

Vid ArtDatabanken har ett sekretariat (Program taxonomi) byggts upp som 
planerar och stödjer det vetenskapliga genomförandet samt tar hand om 
och tillgängliggör resultaten. År 2011 utgjordes stödfunktionen personellt av 
följande:

Ulf Gärdenfors, chef (deltid) för programmet 
Rikard Sundin, forskningssekreterare, planering av forskarskola, worksho-
par, m.m. 
Per Alström, taxonomiskt ansvarig och kontaktperson för Global Taxo-
nomy Initiative
Johan Liljeblad, innehåll i namndatabasen Dyntaxa, bestämningsnycklar, m.m.
Anna Karlsson, marin inventering, workshopar, m.m. (deltid)
Stephen Manktelow, innehåll i namndatabasen Dyntaxa (projektanställd, 
del av året).
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Som ett led i arbetet för att nå målet Vetenskapliga namn över alla taxa finns till-
gängliga i en digital dynamisk databas har databasen Dyntaxa (www.dyntaxa.se) 
skapats. Databasen är fritt tillgänglig över internet och innehöll vid årsskiftet 
2011/12 namn på ca 95 % av Sveriges kända arter.

Inom Svenska artprojektet har från projektets start också byggts upp en kun-
skapsöversikt som överförts till ArtDatabankens artfaktadatabas. Där finns bl.a. 
fält som beskriver (ned till familjenivå):

•	 Vilka taxonomiska experter som finns och var de är verksamma
•	 En bedömning av behovet av vetenskaplig taxonomisk utforskning 

inom gruppen
•	 Referenser till populär och vetenskaplig litteratur
•	 En bedömning av behovet av inventering inom gruppen

På hemsidan publiceras årligen en lista som visar vilka grupper som är lågt 
respektive högt prioriterade för stöd till inventering och taxonomisk forsk-
ning.

Utlysning av stöd
Stöd till taxonomisk forskning och inventeringar utlyses årligen i följande 
former:

•	 Projektbidrag 
•	 Doktorandanställning
•	 Postdoktorala projekt
•	 Gästforskare 
•	 Särskild forskartjänst

Granskning och rangordning av forskningsansökningar görs av Svenska 
artprojektets vetenskapliga kommitté, som utarbetar förslag om tilldelning av 
medel till styrgruppen. Kommittén utgörs av erfarna och välmeriterade taxo-
nomer/systematiker i Sverige och nordiska grannländer.

För att undvika jävssituationer vid bedömningen av ansökningarna har det 
varit nödvändigt att söka ledamöter till Svenska artprojektets vetenskapliga 
kommitté även utanför Sverige. Denna lösning har också bidragit till att skapa 
deltagande och engagemang i Svenska artprojektet även från våra nordiska 
grannländer.

För granskning av ansökningar om museistöd har enbart icke-svenska exper-
ter anlitats, eftersom det annars hade varit svårt att undvika jävssituationer.

Förutom de stora årliga utlysningarna finns även möjlighet att söka medel för 
särskilt forskningsstöd av mindre omfattning, t.ex. för

•	 Workshopar
•	 Forskarbesök
•	 Mindre inventeringar
•	 Stöd till illustrationer
•	 Mindre publiceringsstöd
•	 Forskningsprojekt av mycket stor betydelse för färdigställandet av redan 

påbörjade volymer av Nationalnyckeln.

Den forskning som stöds kan bedrivas i Sverige eller i andra länder. Dock har 
artprojektet hittills varit relativt restriktivt med att dela ut medel till forskare 
utanför landet, bland annat eftersom ett av syftena är att långsiktigt bidra till 
att stärka den taxonomiska kompetensen i Sverige. 
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Den forskningsrådsliknande funktion som Svenska artprojektet upprätthål-
ler är motiverad av projektets mål som är betydligt mer preciserat än vad de 
stora forskningsfinansiärerna inom de biologiska områdena (i första hand VR, 
Formas och MISTRA) arbetar med. Stödet till taxonomisk forskning från 
de nämnda forskningsfinansiärerna är mycket begränsat (medan de däremot 
stödjer en del systematisk-fylogenetisk forskning). Utan Svenska artprojektets 
finansiering skulle den taxonomiska forskningen i Sverige med stor sannolik-
het idag vara marginell.

Stöd till taxonomisk forskning
Beviljade stöd

Svenska artprojektet gav under de första tio åren stöd till ett åttiotal projekt i 
form av doktorandtjänster, forskarassistenttjänster, gästforskare, postdoktorer, 
särskild forskartjänst, samt projektbidrag. Stödet uppgick (inkl. OH-påslag) 
under Svenska artprojektets första tre år till ca 3–6 Mkr årligen, därefter till ca 
9–15 Mkr årligen, totalt 104 Mkr (tabell 1). 

Tabell 1. Forskningsmedel från Svenska artprojektet 2002‒2011 (miljoner kronor). 
Siffrorna inkluderar inte marina inventeringen.

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Totalt

5,4 2,8 6,4 9,2 14,9 14,6 11,9 12,3 10,8 15,7 104

Tabell 2. Översikt över institutioner och organismgrupper där Svenska artprojektet 
stött taxonomisk forskning och inventeringar.

Göteborgs universitet 
Basidiesvampar, slemsvampar, insekter (käklöss) och andra evertebrater 
(slemmaskar, havsborstmaskar, gördelmaskar, kräftdjur, maskmollusker, 
mossdjur)

Kristinebergs Marina Forskningsstation (KVA) Marina evertebrater (mossdjur)

Lunds universitet 
Alger, lavar, kvalster, insekter (hoppstjärtar, tvåvingar, steklar) och kärlväxter 
(hökfibblor)

Naturhistoriska riksmuseet

Insekter (tvåvingar, steklar), andra evertebrater (ädelstensmaskar, plattmas-
kar, rundmaskar, havsborstmaskar, bukhårsdjur, kräftdjur, kvalster), lavar, 
olicheniserade sporsäcksvampar, mossor, fiskar samt Svenska Malaisefäl-
leprojektet (2002−2009)

Senckenberg Deutsches Entomologisches 
Institut

Insekter (tvåvingar och steklar)

SLU Lavar och basidiesvampar (beviljade 2002-2005)

Stiftelsen Station Linné Svenska Malaisefälleprojektet (från 2010)

Uppsala universitet
Lavar (Ramalinaceae, Verrucariaceae), olicheniserade sporsäcksvampar 
(Sordariomycetes, Pleosporales; Rhytismatales), svampdjur och plattmas-
kar

Umeå universitet 
Lichenikola svampar, olicheniserade sporsäcksvampar och insekter (två-
vingar)

Ej institutionsbundna personer 
Ett antal mindre projekt framför allt inventeringar av insekter och sporsäck-
svampar.
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Tabell 3. Beviljningar beslutade till och med 2011 fördelade på olika organismgrupper. 

Organismgrupp Antal projekt Tilldelning (Mkr) Procentuell  
tilldelning 

Gruppens % av 
totala artstocken

Genomsnittlig 
tilldelning (Mkr) 

per projekt

Insekter 21 41,4 40 50 2,0

Övriga evertebrater 24 29,2 28 16 1,2

Ryggradsdjur 1 0,6 0,5 1 0,6

Kryptogamer 33 30,3 29 26 0,9

Fanerogamer 1 3,0 3 7 3,0

Totalt 80 104 100 100 1,3

Fyrtiofyra projekt är avslutade medan 36 projekt pågår. Åtta projekt har varit 
s.k. nationalnyckelprojekt som i huvudsak har handlat om att sammanfatta 
och sammanställa tidigare kända resultat som förberedelse för produktion av 
Nationalnyckeln.

Tabell 4. Antal projekt fördelade på projekttyp och organismgrupp. 

Projekttyp Evertebrater 
utom insekter Insekter Ryggradsdjur Kryptogamer Fanerogamer Totalt

Projektbidrag 7 7 1 14 29

Predoktorand 1 1 2

Doktorand 8 7 2 17

Postdoktor 2 2 8 12

Forskarassistent 2 3 1 6

Särskild forskar-
tjänst

1 1

Inventering 1 1

Amatör 1 3 4

Nationalnyckel-
projekt

4 2 2 8

Totalt 24 21 1 33 1 80

Stödet har av naturliga skäl i stor utsträckning kanaliserats till de forskare i 
taxonomi som fanns tillgängliga inom landet och som redan arbetade med 
dåligt kända organismgrupper. Inte oväntat har forskning kring havsborstmas-
kar, gördelmaskar (fåborstmaskar), plattmaskar, steklar och lavar, där Sverige 
sedan länge ligger väl till, fått ta del av stödet. Stödet har dock inriktats på de 
sämst kända delarna av respektive organismgrupp. Flera grupper som ansetts 
vara mycket svåra och dåligt kända har härigenom kunnat bearbetas, exem-
pelvis lavsläktena Polyblastia, Verrucaria och Aspicilia. I flera fall har europeiska 
forskare kommit hit för en kortare eller längre tid, ofta med anknytning till 
dessa traditionellt starka områden. 

Stödet har också lett till att det svenska taxonomiska forskningsfältet vidgats 
till ytterligare grupper, ofta genom att doktorander och/eller postdoktorer/
gästforskare tagit sig an grupper som ingen tidigare har gett sig i kast med, 
eftersom kunskapsläget varit mycket besvärligt. Exempel på sådana grupper är 
bukhårsdjur, mossdjur, rundmaskar (nematoder) och insektsgruppen käklöss.

Artprojektets prioritering av stöd till dåligt kända grupper har också resulterat 
i att några etablerade forskare har antagit utmaningen att bearbeta outforskade 
grupper, såsom grönalger (mossforskare) och små sporsäcksvampar (kärlväxt-
forskare). Fortfarande finns dock åtskilliga dåligt kända organismgrupper att be-
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arbeta, t.ex. flera grupper av olicheniserade sporsäcksvampar, rödalger, kvalster, 
rundmaskar, björndjur, små kräftdjur samt många små steklar och tvåvingar.

Hittills har 17 doktorandutbildningar (de flesta med full finansiering, ett par 
endast med finansiering av driftkostnader) påbörjats inom ramen för Svenska 
artprojektet, varav fem hade disputerat i december 2011 och två av dessa sökt 
och fått en postdoc-tjänst från Svenska artprojektet. För att ge bästa möjliga 
förutsättningar finansieras doktorandanställningarna fullt ut under fyra år, plus 
bidrag till drift.

Uppföljning och resultatsammanställning

Uppföljning av projekten sker genom att forskarna lämnar årliga projektre-
dovisningar och ekonomiska redovisningar. När projektet är avslutat inlämnas 
en slutredovisning med svensk och engelsk sammanfattning. På senare år har 
också en särskild taxonrapport krävts, där anslagstagaren särskilt redovisar nya 
arter för Sverige, nya arter för vetenskapen, nya släkten och andra högre taxa, 
synonymiseringar, omkombinationer etc. Taxonrapporterna har avsevärt un-
derlättat sammanställningen av resultaten. Arter som är nyupptäckta i landet 
sedan 2002 markeras i ArtDatabankens artfaktadatabas, liksom vilka av dessa 
som upptäckts inom ramen för Svenska artprojektet.

Stöd till landets biologiska museer
När planerna för Svenska artprojektets genomförande drogs upp konstatera-
des att projektet inte skulle vara möjligt att genomföra utan ett aktivt delta-
gande av Sveriges biologiska museer. De behövdes både för att serva forskare 
och illustratörer med referensmaterial och för att ta hand om det omfattande 
material som Artprojektet förväntades generera. Mycket av den befintliga 
taxonomiska kompetensen i Sverige var också knuten till museerna. Därtill 
behövdes tillgång till samlingarna, dvs. att de digitaliserades, för att klarlägga 
vilka arter som var kända från Sverige och deras utbredning i landet. Samti-
digt var åtminstone ett par av landets biologiska museer då direkt nedlägg-
ningshotade och andra hade mycket små resurser.

T.v. Sveriges naturhisto-
riska museer hyser många 
värdefulla samlingar, vilka 
utgör en guldgruva för 
framtida forskare och 
naturvårdare. 
Foto Staffan Waerndt.

T.h. Med stöd av Svenska 
artprojektet har det 
unika och omfattande 
Jägerskiöldmaterialet vid 
Göteborgs naturhistoriska 
museum digitaliserats och 
lagts in i Artportalen. 
Foto Kennet Lundin.
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Under Svenska artprojektets tre första år (2002−2004) fick Formas uppdra-
get att fördela stödet (10+10+20 Mkr/år) till museerna. Från och med 2005 
fick Svenska artprojektet medel (20 Mkr/år) att fördela till landets biologiska 
samlingar. 

Den verksamhet som stöds är i första hand sådan som är betydelsefull för 
kartläggningen av och kunskapsuppbyggnaden kring Sveriges och våra nord-
iska grannländers artstock. Viktiga mål är också förbättrad vård och skydd av 
samlingarna samt ökad tillgänglighet genom digitalisering och koordinatsätt-
ning, i synnerhet för samlingar av betydelse för Svenska artprojektet. Samling-
ar insamlade i Norden ges högsta prioritet, liksom material av dåligt kända 
organismgrupper. 

Stödet inkluderar även att utveckla och bygga upp ny taxonomisk kompe-
tens vid museerna. Detta har tydligast manifesterats i att ett antal tjänster som 
förste intendenter har tillsatts i Stockholm, Göteborg och Uppsala. Eftersom 
många av forskningsprojekten också genomförs på eller i nära samarbete med 
landets naturhistoriska museer har även forskningsstödet kunnat bidra till en 
sådan förstärkning av taxonomin på museerna.

Museistödet har varit avgörande för att tillvarata material från Svenska artpro-
jektets inventeringar – inte minst gäller detta den marina inventeringen (se 
nedan).

En stor del av stödet har använts till digitalisering av dåligt kända orga-
nismgrupper, vilket varit av stort värde inte minst för Svenska artprojektets 
forskningsprojekt, Nationalnyckelns utbredningskartor och Sveriges natur-
vårdsarbete, inklusive rödlistning.

Ett antal projekt har genomförts i samarbete mellan flera museer. Som exem-
pel kan nämnas projektet Sveriges virtuella herbarium som inneburit en samord-
nad digitalisering av växter och svampar. I första hand har dåligt kända grup-
per prioriterats, liksom vissa grupper som varit aktuella för Nationalnyckeln 
till Sveriges flora och fauna.

I projektet Sveriges virtu-
ella herbarium samarbetar 
de större naturhistoriska 
museerna för att data-
lägga samlingar av växter 
och svampar. 
Foto Patrik Frödén.

Typexemplar ur Linnés 
samlingar – bolmörtsarten  
Hyoscyamus physalodes.  
Foto Naturhistoriska 
riksmuseet.
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Tabell 5. Översikt över museistödsmedel 2002−2013 (inkl. de av Formas hanterade 
medlen 2002−2004).

  (Formas)  
2002-2004 2005-2007 2008-2010 2011-2013            TOTALT

Huvudprojekt          

Bergianska stiftelsen 1 140 000 1 135 000 - - 2 275 000

Biologiska museerna, LU 6 240 000 12 380 000 13 035 750 12 508 000 44 163 750

Evolutionsmuseet, UU 5 850 000 7 752 000 8 100 000 8 036 000 29 738 000

Göteborgs naturhistoriska museum, 
Västarvet

4 800 000 9 082 250 8 612 000 7 542 000 30 036 250

Herbarium GB, GU 1 560 000 3 756 500 2 514 400 2 658 000 10 488 900

Herbarium UME, UmU - 2 565 000 2 848 250 2 356 000 7 769 250

Naturhistoriska riksmuseet 10 500 000 17 160 250 12 487 500 11 032 000 51 179 750

Övriga museer - 870 750 - - 870 750

Samarbetsprojekt          

Digitalisering, Brachycera (flugor) - 1 485 000 2 287 750 - 3 772 750

DINA (museidatabas) - 650 000 1 350 000 5 300 000 7 300 000

Sveriges virtuella herbarium - 1 350 000 7 456 350 8 622 000 17 428 350

Akutbidrag - 65 000 200 000 100 000 365 000

Summa 30 090 000 58 251 750 58 892 000 58 154 000 203 112 750

Ett annat viktigt samarbetsprojekt är det s.k. DINA-projektet (Digital In-
formation system for NAtural history collections) som håller på att skapa ett 
gemensamt databassystem för att göra de digitaliserade data från landets samt-
liga större naturhistoriska museer tillgängliga. Detta projekt är av strategisk 
betydelse för tillgängliggörandet av historiska data om Sveriges biologiska 
mångfald och en viktig länk i det av bl.a. Vetenskapsrådet finansierade infra-
strukturprojektet Svenska LifeWatch.

Stöd till inventeringar
Svenska artprojektet stödjer på olika sätt inventeringsarbete för att utforska 
och dokumentera den svenska floran och faunan. Inventeringsarbete in-
går ofta som en mindre del i de taxonomiska forskningsprojekten. Svenska 
artprojektet har också beviljat stöd till riktade inventeringsinsatser av dåligt 
kända organismgrupper och/eller i dåligt kända miljöer. De två största inven-
teringarna med finansiering från Svenska artprojektet är Svenska Malaisefälle-
projektet och Svenska artprojektets marina inventering. Inventeringar har dels 
finansierats genom stöd via utlysningarna, dels genom att ArtDatabanken själv 
drivit den marina inventeringen.

Svenska Malaisefälleprojektet

Det stöd till inventeringar som skett via utlysningarna har till största delen 
gått till det så kallade Svenska Malaisefälleprojektet. Detta projekt syftar till 
att avhjälpa bristen på högkvalitativt material för systematisk och taxonomisk 
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forskning inom dåligt kända grupper av främst tvåvingar och steklar. Svenska 
Malaisefälleprojektet administrerades ursprungligen av Naturhistoriska riks-
museet (2002−2009), därefter har verksamheten övergått till Station Linné 
på Öland, på uppdrag av Svenska artprojektet. Under projektets insamlingsfas 
(2003−2006) sattes 75 malaisefällor ut i noggrant utvalda miljöer på ett fem-
tiotal platser spridda över hela Sverige. Omkring 80 miljoner insektsindivider 
har samlats in. Materialet grovsorteras och skickas vidare till forskare som vill 
bearbeta det – t.ex. de forskare som har stöd av Svenska artprojektet för att 
reda ut svampmyggor, gallmyggor, puckelflugor och flera grupper av steklar. I 
slutet av år 2011 hade nästan hälften av materialet sorterats (50 % uppnåddes 
i maj 2012). För närvarande beräknas att åttio procent av materialet ska vara 
sorterat till årsskiftet 2015/2016. Projektet har lett till att åtminstone tusen 
nya insektsarter för landet har upptäckts och av dessa är ungefär hälften nya 
arter för vetenskapen. Dock kvarstår ett stort arbete med att beskriva de nya 
arterna för vetenskapen – t.ex. de mer än 600 puckelflugor som hittats nya 
för vetenskapen (Olsson 2010).

Svenska artprojektets marina inventering

Svenska artprojektet drev 2006–2009 i egen regi en inventering av bot-
tenfauna (evertebrater) längs Sveriges västkust, från Öresund upp till norska 
gränsen. Syftet med inventeringen var att hitta så stor andel av landets marina 
evertebrater som möjligt och att ge underlag för Svenska artprojektets taxo-
nomiska forskning och för de marina delarna av Nationalnyckeln. Inven-
teringen föregicks av Svenska artprojektets deltagande i Naturvårdsverkets 
utsjöbanksinventering 2004 och 2005. Den blev en ”förövning” som också 
genererade en stor mängd fynddata av betydande värde för naturvården. 
Bottenprovtagningen i Svenska artprojektets marina inventering gjordes från 
fartygen F/F Arne Tiselius (2006–2007) och F/F Skagerak (2008). Inven-
teringen under 2009 genomfördes tillsammans med Universitetet i Bergen, 
Norge med hjälp av fartyget F/F Håkon Mosby. Då inventerades de djupare 
delarna av Skagerrak – i gränslandet mellan norskt, svenskt och danskt vatten. 
Under 2009 genomförde Naturvårdsverket även en uppföljande utsjöbanks-
inventering, där Svenska artprojektet finansierade deltagande för två exper-

Malaisefälla på Öland. 
Foto Kajsa Glemhorn.
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ter – en mossdjursexpert och en hydroidexpert. Det mesta av materialet har 
omhändertagits av och förvaras på Göteborgs naturhistoriska museum. Dock 
bearbetas och deponeras materialet från Skagerrak-expeditionen 2009 i första 
hand på Universitetsmuseet i Bergen.

Provtagningen i den egna marina inventeringen skedde i form av ett stations-
system där samma områden besöktes under för- respektive sensommar, men 
med något skiftande stationer. Ombord på båten fanns rutinerade experter, 
som tillsammans täckte de flesta marina organismgrupper. Ett antal landbase-
rade forskare och experter, framför allt forskare som fått stöd inom ramen för 
forskningsutlysningarna, hjälpte dessutom till att undersöka och bearbeta det 
insamlade materialet. Det gällde t.ex. organismgrupper som kräver speciell 
metodik och inte lämpar sig för bearbetning på gungande fartyg. Exempelvis 
bearbetade Wim Willems under sin postdoc på Naturhistoriska riksmuseet 
taxonomin och fylogenin hos rhabdocoela plattmaskar. Matthias Obst och 
Judith Fuchs använde material från inventeringen för att reda ut den svenska 
mossdjursfaunan och gjorde många spännande fynd.

Totalt under 2006−2009 besöktes 370 provtagningslokaler och togs mer än 500 
bottenprover. Allteftersom materialet bestämts har fynden lagts in i Artportalen 
och inventeringens resultat på så sätt gjorts tillgängliga. Resultaten från invente-
ringen kommer att analyseras och jämföras med de inventeringar längs västkus-
ten som utfördes under ledning av L. A. Jägerskiöld under 1920- och 1930-ta-
len. Även Jägerskiölds material har gjorts tillgängligt i Artportalen inom ramen 
för Svenska artprojektet i samarbete med Göteborgs naturhistoriska museum.

Sammantaget insamlades under utsjöbanksinventeringarna och Svenska 
artprojektets marina inventering (exklusive expeditionen tillsammans med 
Norge – se ovan) ca 23 000 artobservationer, representerande ca 1 150 arter. 
Femtiofem av dessa var nya för Sverige varav 15 nya för vetenskapen.

Mindre inventeringar och checklisteprojekt

Även mindre inventeringar har visat sig vara mycket givande. Detta gäller i 
synnerhet när de inkluderar en eller flera duktiga artexperter som har goda 

Svenska artprojektet har 
genomfört flera fartygs-
baserade inventeringar av 
bottenfaunan i Västerha-
vet. Foto Anna Karlsson 
och Matz Berggren.
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kontakter med svensk eller utländsk taxonomisk expertis. Sådana projekt kan 
vara mycket resurssnåla och generera mycket spännande resultat. Ett exempel 
är Sven-Åke Hansons inventering av sporsäcksvampar i Sydsverige, som hit-
tills resulterat i ca 200 nya arter för Sverige. Ett annat är ett par mindre inven-
teringar av hoppstjärtar (Collembola) utförda av Arne Fjellberg som resulte-
rade i 20 arter nya för landet och 750 nya landskapsfynd. Ove E. Erikssons 
checklisteprojekt Ascomycetes of Sweden har också fått stöd och har resulterat i 
ett stort antal nya arter för landet.

Workshopar
Workshopar har visat sig vara ett effektivt sätt att få forskare och amatörer att 
bidra till utforskningen av den svenska faunan och floran. Syftet med Svenska 
artprojektets workshopar har varit:

•	 Att samla in nytt material
•	 Att bearbeta gammalt eller nyinsamlat material
•	 Att enas om procedurer kring bearbetning av insamlat material
•	 Nätverksbygge
•	 Förmedling av kunskap kring insamling, konservering och bestämning 

av dåligt kända organismer.
Hittills har nio workshopar ordnats inom ramen för Svenska artprojektet. 
Fyra av dessa (om steklar och flugor) har arrangerats av Svenska Malaisefäl-
leprojektet med ekonomiskt stöd (framför allt till resor) från Svenska artpro-
jektet och har syftat både till att öka intresset för att bearbeta materialet som 
samlats in och att öka kunskapen om dåligt kända grupper. Intresset har varit 
stort från bl.a. utländska forskare att delta. 

Ryggradslösa djur utom insekter

Maskmollusker. En workshop om maskmollusker arrangerad av Christoffer 
Schander hölls med stöd av Svenska artprojektet under 2002.

Meiofauna. I september 2007 anordnade Svenska artprojektet en workshop 
om s.k. meiofauna (djur som är mindre än ca 1 mm och lever i bottensedi-
ment). Den hölls på Tjärnö marinbiologiska laboratorium under ledning av 
Ulf Jondelius, professor i evertebratzoologi på Naturhistoriska riksmuseet. 
Tolv framstående meiofaunaexperter från sju länder gjorde under två veckor 
en ”djupdykning” i meiofaunan runt Tjärnö. Experterna hittade ca 430 arter, 
varav 27 nya för vetenskapen och ytterligare 130 arter nya för Sverige. Detta 
innebar en ökning av landets marina artstock med ca tre procent. Experterna 
undervisade också på den doktorandkurs inom Svenska artprojektets fors-
karskola som arrangerades parallellt, för att stimulera intresset för meiofauna 
bland doktoranderna. En sammanställning av artfynden från workshopen har 
publicerats i tidskriften Meiofauna Marina (Willems et al. 2009).

Meiofauna; nematod, 
ädelstensmask, två-
stensmask, plattmask 
och bukhårsdjur. 
Foto Ulf Jondelius.
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Mossdjur. I början av juni 2009 anordnades en veckolång workshop om 
mossdjur på Sven Lovén Centrum för marina vetenskaper i Kristineberg. 
Fem mossdjursforskare från andra europeiska länder var inbjudna. Organisa-
tör och vetenskaplig ledare var Matthias Obst från Zoologiska institutionen 
vid Göteborgs universitet. Syftet var att bearbeta och artbestämma viktiga 
delar av det omfattande material av mossdjur som samlats in under Svenska 
artprojektets marina inventeringar. Matthias Obst hade tidigare, tillsammans 
med doktoranden Judith Fuchs, bearbetat ungefär en tredjedel av materialet 
och funnit ca 120 mossdjursarter, varav ungefär en fjärdedel nya för Sve-
rige. Under workshopen upptäckte man ytterligare 14 nya arter för Sverige 
samt två eller tre arter nya för vetenskapen. Matthias Obst uppskattar att den 
svenska mossdjursfaunan kan öka från de cirka 140 som var kända när studien 
började till ca 200 när allt material är genomgånget. En del av de nya arterna 
är arter under spridning, troligen som ett resultat av klimat- och habitatför-
ändringar, medan större delen med stor sannolikhet har funnits i landet sedan 
länge, men fram tills nu förblivit oupptäckta.

Marin makrofauna. I september 2010 hölls på Tjärnö en workshop med tjugo 
aktiva forskare från nio olika länder, alla experter på olika marina grupper av 
makrofauna. Parallellt med workshopen arrangerades en doktorandkurs med 
tio deltagare. Arrangemanget var ett unikt samarbete mellan tre olika fors-
karskolor: Sustainable Marine Ecosystems vid Göteborgs universitet, ForBio 
(Forskerskole i Biosystematikk) och Svenska artprojektets forskarskola. De 
flesta dagarna gjordes provtagningsturer med fartyget Nereus, vilka genere-
rade ett rikt material införlivats med de samlingarna vid Göteborgs naturhis-
toriska museum. Flera arter nya för Sverige hittades inom grupperna mantel-
djur, mossdjur och hydroider.

Mossdjuren är en dåligt 
känd grupp av marina 
djur. Genom Svenska art-
projektet har kunskapen 
förbättrats avsevärt. Col-
lage av bilder av Mattias 
Obst, Judith Fuchs och 
Fredrik Pleijel.
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Insekter

Steklar. På initiativ av Thomas Pape (då på Naturhistoriska riksmuseet), ar-
rangerades i augusti 2005 en stekelworkshop för ett antal experter från Sve-
rige och Danmark på Ekologiska forskningsstationen på Öland (idag Station 
Linné). Syftet var att identifiera var kunskapsluckorna fanns inom skandina-
visk stekelforskning och vilka insatser som krävdes för att täppa till dessa. Un-
der workshopen hittades flera nya arter för landet, varav några också nya för 
vetenskapen. Ett par år senare, i maj 2007, samlades ett större antal inbjudna 
stekelexperter från åtta länder till en ny workshop i Ölands Skogsby. Syftet 
var att utveckla ett effektivt sorteringsschema för steklar från Svenska Malai-
sefälleprojektet, att kartlägga kunskap och identifiera kunskapsluckor inom 
Hymenoptera samt att utveckla ett kontaktnät med personer som är villiga 
att hjälpa till med bearbetning av materialet från Svenska Malaisefällepro-
jektet. Under workshopen upptäcktes fyra nya svenska underfamiljer och en 
mängd nya arter. Mest uppseende väckte en art av familjen Ichneumonidae, 
som tidigare endast var känd från Japan och i form av ett enstaka fynd från 
Alperna. En tredje workshop hölls 2011, i syfte att enas om en mer enhetlig 
terminologi vad gäller stekelmorfologi. Tjugofem av de mest namnkunniga 
och framgångsrika stekelforskarna från elva olika länder bjöds in och samtliga 
tackade ja. Totalt lockade denna workshop 33 deltagare.

Flugor. Sjutton flugexperter från Sverige, Danmark och Tyskland samlades 
i Ölands Skogsby i månadsskiftet maj‒juni 2008. Syftet var att utveckla ett 
effektivt sorteringsschema för Brachycera (flugor) från Svenska Malaisefäl-
leprojektet, att kartlägga kunskap och kunskapsluckor inom Brachycera samt 
att utveckla ett kontaktnät med personer som är villiga att hjälpa till med be-
arbetning av materialet från Svenska Malaisefälleprojektet. Workshopen ledde 
till att sorteringen av flugor från Svenska Malaisefälleprojektet kom igång på 
allvar. Av 60 identifierade grupper av flugor har man nu experter som kan ta 
hand om alla utom 13. De flesta av de sistnämnda är artfattiga familjer som 
skulle lämpa sig för examensarbeten eller liknande, medan familjerna Musci-
dae (husflugor), Anthomyiidae (blomsterflugor) och Sphaeroceridae (hopp-
flugor) är större utmaningar.

Eriozona syrphoides 
humlelik barrblomfluga.  
Bild Anders Rådén.
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Svampar

Sporsäcksvampar. Sista veckan i juli 2010 samlades 21 mykologer från sex 
länder till en workshop i Saxnäs i södra Lappland. Organisatör var forskaren 
Åsa Kruys från Uppsala universitet med ekonomiskt och logistiskt stöd av 
Svenska artprojektet. Målet var att finkamma skogar och fjäll i denna dåligt 
undersökta trakt i jakt på nya arter. Tio olika lokaler besöktes för att samla in 
material, och sedan ägnades de långa, ljusa sommarkvällarna till de ofta tids-
ödande artbestämningarna vid mikroskopen. Sammanlagt hittades 19 arter 
nya för Sverige och 103 arter noterades som nya för Åsele Lappmark.

Svampar generellt. I samband med den tjugonde nordiska mykologkonferensen 
på Gotland 2011 stödde Artprojektet inventeringsverksamhet, vilket ledde till 
en rad mycket intressanta svampfynd, bland annat några nya arter skivlingar 
för landet och flera nya landskapsfynd.

Svenska artprojektets forskarskola i taxonomi  
och systematik
Syftet med forskarskolan är att erbjuda adekvata forskarutbildningskurser för 
Svenska artprojektets doktorander, eftersom utbudet av kurser i taxonomi 
tidigare varit mycket begränsat. Kurserna anordnas i samarbete med svenska 
universitets- och högskoleinstitutioner. I första hand är kurserna inriktade 
på taxonomisk metodik (såsom nomenklatur, vetenskapligt latin, morfolo-
giska studier/mikroskopteknik, illustrationsteknik, vetenskaplig publicering, 
konservering/biologiska samlingar och modern informationshantering inom 
taxonomi) och organismkunskap inom taxonomiskt dåligt kända grupper.

Forskarskolan startade 2007. De kurser som anordnas är avgiftsfria. Alla 
doktorander är välkomna i mån av plats, i första hand från Sverige och övriga 
nordiska länder, men även från andra länder. Doktorander finansierade av 
Svenska artprojektet har företräde. De sistnämnda kan även få resor och logi 
finansierade av Svenska artprojektet.

Från workshopen om 
sporsäcksvampar i 
Saxnäs 2010.  
Foto Åsa Kruys.
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Budgetramen har hittills varit ca 400 000 kr per år i direkta kostnader (plus 
handläggningen på ArtDatabanken). I budgeten ingår medel för en koordina-
tor på 15–20 % av en heltid. Dessutom ingår ca 100 000–120 000 kr för att 
täcka kostnader i samband med doktorandträffar och doktorandkurser (främst 
lärararvoden samt resekostnader och logi för lärare och Svenska artprojektets 
doktorander).

Grundkostnaden för doktoranderna i forskarskolan täcks via Svenska artpro-
jektets ordinarie forskningsanslag. Stödet består i normalfallet av ett schablon-
stöd till doktorandtjänst om f.n. 410 000/år i fyra år + driftskostnader om 
ca 100 000 kronor per år (exkl. OH). Sjutton doktorander har beviljats stöd 
av Svenska artprojektet, varav fem hade disputerat och en avlagt licentiatexa-
men 2011.

Uppdragsgivare för forskarskolan är Ulf Gärdenfors, chef för ArtDataban-
kens taxonomiprogram. För det dagliga arbetet har professor Per Sundberg, 
Zoologiska institutionen, Göteborgs universitet, kontrakterats som koordina-
tor (fram till och med hösten 2011). Till stöd för koordinatorn finns Svenska 
artprojektets forskningssekreterare Rikard Sundin.

Kurser som anordnats under perioden

•	 Meiofauna – morfologi, fylogeni och  
 insamlingsmetodik, september 2007  
 (i samarbete med Göteborgs universitet).

•	 Grundläggande taxonomi, april 2008  
 (i samarbete med Göteborgs universitet och   
 Göteborgs naturhistoriska museum).

•	 Species Trees from Gene Trees, juni 2008  
 (delfinansiering från Svenska artprojektet).

•	 Illustrationsteknik, augusti 2009 (i samarbete   
 med Göteborgs universitet).

•	 Bioinformatik och databaser, september 2009  
 (i samarbete med Naturhistoriska riksmuseet).

•	 Marin makrofauna, september 2010  
 (i samarbete med ForBio och Göteborgs  
 universitet)

•	 Grundläggande taxonomi, oktober 2011  
 (i samarbete med ForBio och Naturhistoriska  
 riksmuseet.

Norge startade 2010 en forskarskola (ForBio) 
som nära samarbetar med Sverige. Inom EU har 
även EDIT (European Distributed Institute of 
Taxonomy) anordnat kurser som varit relevanta 
för svenska doktorander inom taxonomi. EDIT 
är nu avslutat, men kurserna fortsätter under 
namnet DEST (Distributed European School of 
Taxonomy). Svenska artprojektets doktorander har 
möjlighet att få rese- och logikostnader i samband 
med DEST-kurser täckta av Svenska artprojektet.

Doktorander undersöker 
meiofaunan. 
Foto Anna Karlsson.
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RESULTAT

Allmänt
I detta kapitel beskrivs konkreta resultat i form av nyupptäckta och behand-
lade arter och organismgrupper, nya taxonomiska kompetenser, digitalisering 
av samlingar, publikationer m.m. Resultat i form av projekt som fått stöd, 
doktorandutbildning, forskarskola, workshopar mm behandlas ovan i kapitlet 
Genomförande.

Taxonomiska revisioner och beskrivningar
När Svenska artprojektet startade 2002 var ca 50 000 flercelliga arter kända 
från Sverige (Gärdenfors m.fl. 2003). Av dessa uppskattade vi grovt att grup-
per omfattande totalt ca 30 000 arter innehöll ett större eller mindre antal ar-
ter som var i behov av revision, medan övriga grupper var rimligt väl utredda. 
Grupper omfattande sammanlagt ca 11 600 arter har behandlats taxonomiskt 
med stöd av Svenska artprojektet under de första tio åren (tab. 6). Detta 
betyder inte att 11 600 arter reviderats och heller inte alla dessa grupper nu 
är färdigutredda taxonomiskt. Ett antal arter har inte behövt revideras då de 
bedömts som oproblematiska, medan en del problem återstår att reda ut inom 
flera av de behandlade grupperna. 

Caloplaca pusilla murlav. 
Foto Ulf Arup.
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Tabell 6. Behandlade grupper och artantal inom Svenska artprojektets forskningsdel. 
Ytterligare grupper har behandlats inom ramen inventeringar och workshops, t.ex. den 
marina inventeringen och Svenska Malaisefälleprojektet.

Grupp Behandlad del
Antal arter i de 

behandlade 
grupperna

Lavar och sporsäckssvampar   1852

Chaetothyriomycetes: Verrucariaceae

Atla, Henrica, Poly-
blastia,  
Sporodictyon, Ver-
rucaria

231

Dothideomycetes: Sporormiaceae   40

Dothideomycetes: Delitschiaceae   17

Laboulbeniomycetes   106

Lecanoromycetes: Acarosporaceae   44

Lecanoromycetes: Candelariaceae   14

Lecanoromycetes: Fuscideaceae   21

Lecanoromycetes: Lecanoraceae Lecanora 114

Lecanoromycetes: Lecideaceae (inkl. Porpidia-
ceae)

  137

Lecanoromycetes: Megasporaceae Aspicilia 61

Lecanoromycetes: Parmeliaceae   139

Lecanoromycetes: Ramalinaceae
Bacidia, Bacidina, 
Cresponea, Myrionora

45

Lecanoromycetes: Stictidaceae, Odontotrema-
taceae

  52

Lecanoromycetes: Teloschistaceae Caloplaca 109

Leotiomycetes: Rhytismatales   72

Pezizomycetes: Pezizaceae, Pyrenomataceae   181

Sordariomycetes: Lasiosphaeriaceae   95

Sordariomycetes: Sordariaceae   11

Lichenicola svampar   363

Basidiesvampar   1758

Agaricomycetes: Crepidotaceae inkl. Inocyba-
ceae

Inocybe 172

Agaricomycetes: Cortinarius främst Telamonia 402

Agaricomycetes: Hygrophoraceae   103

Agaricomycetes: Lycoperdaceae   39

Agaricomycetes: Polyporales   494

Agaricomycetes: Psathyrellaceae   88

Agaricomycetes: Russulales Russula, Lactarius 331

Agaricomycetes: Tricholomataceae   129

Insekter   4491

Collembola   413

Hemiptera: Coccoidea   75

Hemiptera: Psylloidea   95

Phthiraptera   225

Hymenoptera: Eulophidae Omphale 30

Hymenoptera: Braconidae Euphorinae 100

Hymenoptera: Figitidae   189

Diptera: Anthomyiidae   336

Diptera: Dolichopodidae   346
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Grupp Behandlad del
Antal arter i de 

behandlade 
grupperna

Diptera: Mycetophilidae   670

Diptera: Keroplatidae   45

Diptera: Bolitophilidae   27

Diptera: Diadocidiidae   4

Diptera: Phoridae   900

Diptera: Cecidomyiidae   412

Diptera: Sciaridae   380

Diptera: Simuliidae   69

Diptera: Ceratopogonidae   175

Övriga ryggradslösa djur   1884

Porifera: Demospongiae   146

Acoela
Mecynostomidae, Chil-
diidae, Actinoposthiidae

23

Platyhelminthes: Rhabdocoela    122

Platyhelminthes: Catenulida   16

Platyhelminthes: Prolecithophora   15

Gastrotricha limniska 89

Rotifera Bdelloidea  83

Nematoda Plectida 87

Nemertea   100

Clitellata: Naididae   124

Clitellata: Enchytraeidae   98

Clitellata: Lumbricidae   25

Clitellata: Lumbriculidae   6

Polychaeta   536

Mollusca: Chaetodermomorpha   24

Bryozoa   146

Crustacea: Eucarida   105

Crustacea: Copepoda: Harpacticoida Ectinosomatidae 47

Acari: Parasitengona   43

Acari: Tydeidae   49

Ryggradsdjur   7

Strålfeniga fiskar Salvelinus, Coregonus 7

Slemsvampar   213

Myxomycetes   213

Gröna växter   1 431

Oedogoniales   129

Bryophyta Brachytheciaceae 47

Asteraceae Hieracium 1 255

Summa   11 636
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För att fokusera resurserna mot de grupper som var i störst behov av taxono-
misk revision gjorde artprojektet en prioriteringslista (då med skala från 5 – 
mycket hög prioritet till 1 – mycket låg) som utgör en viktig faktor för sökta 
projekts relevans när Vetenskapliga kommittén bedömer ansökningar. Det 
kan konstateras att en betydande andel av de högst prioriterade (sämst kända) 
grupperna har varit föremål för taxonomisk forskning eller inventering, dvs. 
precisionen har varit anmärkningsvärt hög (tab. 7).

Tabell 7. De grupper som 2005 gavs mycket hög prioritering (5) eller hög prioritering 
(4) och vilka av dessa som under de första 10 åren fått stöd för taxonomisk forskning 
(grönt) eller inventering (brunt).

Huvudgrupp Lägre grupp Prio Stöd till 
gruppen

MYXOMYCOTA, SLEMSVAM-
PAR

4
Ja

RHODOPHYTA, RÖDALGER 4 Inv

ASCOMYCOTA, SPORSÄCK-
SVAMPAR

EUROTIOMYCETES 3-4
Inv

LABOULBENIOMYCETES 4 Ja

CHAETOTHYRIOMYCE-
TES

3-4
Inv

DOTHIDEOMYCETES 5 Ja

LECANOROMYCETES 2-4 Ja

LEOTIOMYCETES 4-5 Ja

SORDARIOMYCETES 3-5 Ja

BASIDIOMYCOTA, BASID-
SVAMPAR

Clavulinaceae 4
Nej

Ramariaceae 5 Ja

Thelephorales 3-4 Nej

Hymenochaetales 3-4 Ja

Agaricales 2-4 Ja

Russulales 3-4 Ja

Tilletiales 3-4 Nej

Tremellales, gelésvampar 4 Ja

Uredinales, rostsvampar 4 Nej

PORIFERA, SVAMPDJUR 4 Ja

CNIDARIA, NÄSSELDJUR Hydroida 4 Inv

“PLATYHELMINTHES”, PLATT-
MASKAR

ACOELA 5
Ja

CATENULIDA 4 Ja

RHABDITOPHORA 2-5 ja

ROTIFERA, HJULDJUR 3-4 Ja

GASTROTRICHA, BUKHÅRS-
DJUR

4
Ja

GNATHOSTOMULIDA, KÄK-
MASKAR

4
Inv

ACANTHOCEPHALA, HAK-
MASKAR

4
Nej

TARDIGRADA, TRÖGKRYPARE 4 Nej

NEMATODA, RUNDMASKAR 5 Ja

ANNELIDA, RINGMASKAR
POLYCHAETA, HAVS-
BORSTMASKAR

4
Ja
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Huvudgrupp Lägre grupp Prio Stöd till 
gruppen

MOLLUSCA, BLÖTDJUR
OPISTHOBRANCHIA, 
BAKG. SNÄCKOR

4
Nej

ENTOPROCTA, BÄGARDJUR 4 Inv

BRYOZOA, MOSSDJUR 4 Ja

INSECTA, INSEKTER Thysanoptera, tripsar 4-5 Nej

Mallophaga, käklöss 5 Ja

Ceraphronoidea, pyssling-
steklar

4
Inv

Proctotrupoidea, svartsteklar 4 Inv

Chalcidoidea, glanssteklar 5 Ja

Ichneumonoidea, äkta para-
sitsteklar

5
Ja

Sciaroidea, sorgmyggor 5 Ja

Anisopodoidea, fönstermyg-
gor

4
Inv

Pachyneuroidea, tjock-
ribbsmyggor

4
Inv

Psychodoidea, fjärilsmyggor 4 Inv

Ptychopteroidea, glansmyg-
gor

4
Inv

Trichoceroidea, vintermyggor 4 Inv

Scatopsoidea, dyngmyggor 4 Inv

Chironomoidea, fjädermyg-
gor

4
Inv

Orthorrhapha, lägre flugor 2-4 Inv

Cyclorrhapha, högre flugor 3-4 Ja

CRUSTACEA, KRÄFTDJUR
BRANCHIOPODA, BLAD-
FOTINGAR

4
Nej

OSTRACODA, MUSSEL-
KRÄFTOR

4
Nej

MAXILLOPODA 4 Ja

CHELICERATA, PALPKÄKAR Acari, kvalster 5 Ja

TUNICATA, MANTELDJUR 4 NN

Både inventeringarna och den taxonomiska forskningen har resulterat i ett 
överraskande stort antal arter helt nya för vetenskapen (n.sp.) eller nya för 
Sverige (tab. 8). Antalet arter nya för vetenskapen är i många fall ännu så 
länge en uppskattning från respektive forskare eftersom det ofta tar lång tid 
att formellt beskriva och publicera nya arter.

Tabell 8. Antal nya arter från forsknings- och inventeringsprojekt inom Svenska  
artprojektet. 

Evertebrater 
utom insekter Insekter Ryggrads-

djur
Krypto-
gamer

Fanero-
gamer Summa

Nya arter för 
vetenskapen

  92  675 0  84 22   857

Övriga nya arter 
för Sverige

349  877 0 324  6 1572

Summa  441 1552 0 408 28 2429
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Nya taxonomiska kompetenser
Inom Svenska artprojektet har ett antal nya taxonomiska kompetenser i lan-
det byggts upp. Detta har skett både genom utbildning av doktorander och 
genom att befintliga systematiker/taxonomer stimulerats till att utvidga sin 
kompetens och börja forska på grupper som de inte tidigare studerat.

Tabell 9. Nya kompetenser för Sverige uppbyggda inom Svenska artprojektet.

Högre taxonomisk nivå Lägre taxonomisk nivå

Svampdjur (Porifera)

”Plattmaskar” Kedjemaskar (Catenulida), Ädelstensmaskar (Acoela)

Bukhårsdjur (Gastrotricha)

Mossdjur (Bryozoa)

Insekter Tvåvingar: Puckelflugor, Svampmyggor

Käklöss

Steklar: glattsteklar (Figitidae), skalbaggsteklar (Euphori-
nae)

Kräftdjur Harpacticoida hoppkräftor

Spindeldjur Vattenkvalster och sammetskvalster

Sporsäcksvampar inkl. lavar Megasporaceae (Aspicilia)

Pezizales

Rhytismatales

 Verrucariales  (Polyblastia s. lat., Verrucaria)

Alger Bulbalger och ringalger (Oedogoniales)

Publikationer
Totalt har under perioden 2002–2011 publicerats 265 vetenskapliga artiklar 
som helt eller delvis är ett resultat av Svenska artprojektet. Dessutom har un-
der samma period minst ett åttiotal populärvetenskapliga artiklar publicerats, 
inklusive 13 volymer av Nationalnyckeln och två fältnycklar. Då är ett stort 
antal nyhetsartiklar om Svenska artprojektet inkl. Svenska Malaisefälleprojek-
tet oräknade. Listor över publikationerna återfinns nedan i kapitlet Litteratur 
om och från projektet. Dividerar man 104 Mkr (som inkluderar medel till 
bl.a. Svenska Malaisefälleprojektet) med 265 får man en genomsnittlig kost-
nad på ca 390 Tkr/vetenskaplig publikation. Vetenskapsrådet och Formas har 
uppskattat att en genomsnittlig publikation från projekt stödda av dem kostar 
1 Mkr (muntlig uppgift, bibliometriansvarig VR).
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Tabell 10. Antal publikationer 2002–2011 som helt eller delvis är resultatet av stöd från 
Svenska artprojektet.

Ryggrads-
lösa djur utom 

insekter
Insekter Rygg-

radsdjur
Svampar inkl. 
slemsvampar

Alger, 
mossor, 

kärlväxter
Summa

2002 4 4

2003 1 4 5

2004 1 3 6 6 16

2005 3 3 8 5 19

2006 5 10 11 9 35

2007 6 10 16 6 38

2008 6 9 15 3 33

2009 7 16 20 6 49

2010 17 16 22 6 61

2011 12 19 1 16 1 49

Summa 57 86 1 115 50 309

Resultaten i form av nya taxa, synonymiseringar och andra taxonomiska 
förändringar görs även tillgängliga för forskare och andra användare i ArtDa-
tabankens taxonomiska databas, Dyntaxa (se ovan under Organisation). 

Utvärdering av forskningsresultaten
I samband med att Landsbygdsdepartementet våren 2012 genomförde en 
översyn av Svenska artprojektet tillsatte utredaren en oberoende granskning 
av resultaten av den vetenskapliga delen (exklusive museidelen). Professor 
Henrik Enghoff vid Statens Naturhistoriske Museum i Köpenhamn utförde 
granskningen. De sammanfattande slutsatserna i rapporten Scientific evaluation 
of the Swedish Taxonomic Initiative, 2012-04-30 lyder:

•	 From a taxonomic-scientific point of view, the Swedish Taxonomy 
Initiative (STI) is highly successful.

•	 The scientific output is huge, and most of the funded projects have 
delivered ‘value for money’ in this respect.

•	 The publications coming out of STI are in general of a high to excel-
lent quality. That many of them have been published in journals with 
low or no impact factor is not a reflection of the quality of these pu-
blications, but of the prevailing bibliometric system.

•	 A minority of projects seem to warrant an in-depth enquiry due to (so 
far) insufficient output.

•	 Whereas projects, including STI-funded Ph.D. projects, with a phylo-
genetic component, have in general delivered high-quality output, the 
relevance of some of the phylogenetic analyses per se for the STI may 
be questioned.

•	 STI has placed Sweden in the absolute elite with regard to knowledge 
of national biota. There is, however, still a long way to go before the 
goals of the STI, notably “All multicellular species in Sweden have 
become recognized and described”, has been reached.
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Resultat av museistödet
Resultaten av museistödet är ännu inte fullt genomgångna, bl.a. på grund av 
att innevarande stödperiod löper över åren 2011–2013. Därför kommer här 
enbart några exempel på resultat att redovisas.

Det kan konstateras att museistödet starkt har bidragit till Svenska artprojek-
tets övergripande mål. Digitaliseringen av museernas samlingar har fått rejäl 
fart tack vare Svenska artprojektet. Samtidigt har samarbetet mellan museerna 
kraftigt ökat. Museerna har även i ökad utsträckning vänt sig utåt och då 
också utanför forskarsamhället, t.ex. mot länsstyrelser och kommuner. 

Svenska artprojektet har varit och kommer även framöver att vara mycket 
beroende av museernas hjälp för att kunna nå sina mål. Såväl forskning, in-
venteringar som produktionen av Nationalnyckeln är starkt kopplade till och 
beroende av museerna.

Här följer några exempel på hur samlingarnas tillgänglighet, särskilt samling-
arna av dåligt kända organismgrupper, hittills ökat genom Svenska artprojek-
tets museistöd.

•	 Naturhistoriska riksmuseet: Digitaliseringstakten har ökat kraftigt. 
Antalet lån tredubblades under perioden 2005−2010 från 644 till 1698 
per år. 

•	 Evolutionsmuseet, Uppsala: Digitaliseringstakten har fördubblats från 
ca 16 000 föremål per år till ca 33 000, samt fokuserats på dåligt kända 
organismgrupper. Antalet citeringar i vetenskapliga tidskrifter har ökat 
kraftigt.

•	 Virtuella herbariet (Botaniska samlingar i Lund, Göteborg, Stockholm, 
Uppsala och Umeå): i januari 2003 hade ca 6 % av samlingarna digi-
taliserats, i april 2012 hade siffran ökat till 23 %. För de dåligt kända 
organismgrupperna är siffrorna betydligt högre, i de flesta fall ligger de 
mellan 25 och 97 %.

Digitaliseringen har på vissa museer även finansierats genom arbetsmarknads-
politiska åtgärder, men Svenska artprojektet har stått för en mycket stor del av 
finansieringen samt inte minst varit avgörande för att samordning, priorite-
ring och målstyrning har skett.

Med medel från Svenska artprojektet och Svenska LifeWatch har utvecklats 
en samlingsdatabas benämnd DINA (Digital Information system for NAtural 

Göteborgs naturhisto-
riska museum, foto Rikard 
Sundin. Evolutionsmu-
seet i Uppsala, foto Mats 
Eriksson. Naturhistoriska 
riksmuseet i Stockholm, 
foto Staffan Waerndt. 
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history collections) som alla Sveriges museer kan använda (beräknas vara klar 
2013). Medel har också beviljats för att tvätta och migrera äldre digitaliserad 
data till DINA-format.

Museernas taxonomiska kompetens vad gäller dåligt kända organismgrup-
per har fått en klar förstärkning. Som exempel kan nämnas att en tjänst som 
förste intendent i mykologi vid Naturhistoriska riksmuseet besatts med en 
forskare inom olicheniserade sporsäcksvampar. Detta forskningsfält har varit 
starkt hotat i landet, trots Sveriges traditioner inom området. I Uppsala har en 
annan förste intendenttjänst betytt att en framstående lavforskare har kunnat 
återvända till Sverige och bidra till att stabilisera en forskningsinstitution och 
ett forskningsfält som annars hotades av nedgång. I Göteborg har en förste 
intendenttjänst i mykologi också starkt bidragit till att säkra framtiden för den 
taxonomiska forskningen om basidiesvampar i landet. Likaså har en inten-
denttjänst på Göteborgs naturhistoriska museum lett till att stärka kompeten-
sen om marina evertebrater, och museet har spelat en nyckelroll för Svenska 
artprojektets marina inventering.

Museistödet har till nästan 100 % gått till att finansiera tjänster, och särskilt 
för museerna i Lund, Göteborg och kanske i synnerhet Umeå har stödet varit 
av avgörande betydelse för museernas verksamhet, eftersom basresurserna 
från huvudmännen är mer eller mindre blygsamt tilltagna i förhållande till 
samlingarnas storlek och behov av vård.

T.v. Kemiska undersök-
ningar av gammalt och 
nytt museimaterial ger 
viktig information om 
spridningen av miljögifter 
genom historien.
Staffan Waerndt.

T.h. Viid Herbarium GB i  
Göteborg arbetar en 
grupp forskare med att 
reda ut flera artrika men 
besvärliga släkten i den 
stora gruppen basidie-
svampar. Ellen Larsson är 
en av forskarna.
Foto Torgny Nordin.
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KOMMUNIKATION OCH INFORMATION

Systematikdagarna
Svenska artprojektet tog initiativet till att starta en årlig tvådagarskonferens för 
taxonomer och systematiker. Den första hölls vid Naturhistoriska riksmuseet 
i Stockholm i november 2005 och arrangerades av Naturhistoriska riksmu-
seet och ArtDatabanken. Systematikdagarna arrangeras nu av universitet och 
museer på olika platser i Sverige, med ekonomiskt och ibland även perso-
nellt stöd från Artprojektet. De samlar årligen mellan 125 och 200 personer. 
Arbetet med konferensen har också lett till bildandet av Svenska Systematik-
föreningen, som numera är huvudarrangör. Systematikdagarna har blivit en 
motsvarighet till ekologiämnets årliga Oikos-konferens och är av stor bety-
delse för utvecklandet av taxonomins och systematikens ställning och samar-
bete inom Sverige.

Information om Svenska artprojektets vetenskapliga del
Utåtriktad information kommunicerades från starten 2001/2002 främst ge-
nom Svenska artprojektets nyhetsbrev och hemsida. Nyhetsbrevet upphörde 
2006, eftersom dess prenumeranter i första hand var intresserade av informa-
tion om Nationalnyckeln. På senare tid har mycket information förmedlats 
via ArtDatabankens hemsida.

Flera av Svenska artprojektets forskningsprojekt har behandlats i utförliga ar-
tiklar i Fauna & Flora (svampmyggor, havsborstmaskar, hoppstjärtar, mossdjur, 
mikrosvampar i gruppen Rhytismatales och Svenska Malaisefälleprojektet), 
Entomologisk Tidskrift och Svensk Mykologisk tidskrift. Svenska artprojektet 
har också presenterats eller nämnts i ett betydande antal TV- och radiopro-
gram. Svenska Malaisefälleprojektet har fått stort utrymme både i riksmedia 
och lokala media över hela landet. Sammanlagt har över 100 inslag gjorts om 
projektet i tidningar, radio och TV.

Från systematikdagarna i 
Lund 2007 och i Uppsala 
2008. 
Foto Rikard Sundin 
och Göran Thor.
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I samband med Svenska artprojektets deltagande i Naturvårdsverkets utsjö-
banksinventeringar utgavs en marin broschyr 2004 (den innehöll även infor-
mation om Nationalnyckeln och ArtDatabanken i övrigt). Svenska artprojek-
tets marina inventering har speglats i lokala media och riksmedia, i artiklar i 
Fauna & Flora samt regelbundet rapporterats i tidskriften Havsutsikt. Fynden 
från inventeringen har publicerats i Faunistiskt nytt i Göteborgs naturhisto-
riska museums årsskrift (Lundin 2004 & 2005, Lundin et al. 2006–2010). År 
2007 hölls öppet hus på F/F Arne Tiselius då fartyget låg i hamn i Helsing-
borg. Samtidigt gavs en serie marina föredrag på Dunkers kulturhus i samar-
bete med Helsingborgs kommun och Länsstyrelsen i Skåne. Arrangemanget 
lockade mellan 150 och 200 personer. Även meiofaunaworkshopen täcktes i 
Havsutsikt och i TV (Mitt i naturen).

Artprojektet har också presenterats på utställningar på Naturhistoriska riks-
museet, på Göteborgs naturhistoriska museum (t.e.x. utställningen Väster-
havets myllrande mångfald – hundra år av utforskning 2005–2006) och på 
Havets Hus i Lysekil (2011–). 

För att uppmärksamma muséernas viktiga roll i kunskapsuppbyggnaden om 
arter togs i samarbete med NAMSA (Naturhistoriska muséers samarbetsorga-
nisation) broschyren Naturhistoriska samlingar – kunskapsbanker för framti-
den (Sundin, Nordqvist Johansson och Samuelsson 2004) fram.

Två uppsättningar av vetenskapsteater – Bland nakensnäckor och slemsvam-
par 2003–2005 (Dyring 2005) respektive Insektsgalan 2007 och 2008 – har 
satts upp i samarbete med Stockholms och Uppsala stadsteatrar. Med bl.a. 
Helge Skoog, Pia Johansson och Axel Morisse som skådespelare presente-
rades Svenska artprojektet under serier av fullsatta föreställningar. Föreställ-
ningarna gavs även som enstaka spelningar på några andra platser i landet. I 
samband med invigningen av Kosterhavets nationalpark i september 2009 

Permanentutställningen 
om Svenska artprojektet 
på Naturhistoriska riksmu-
seet uppdaterades under 
2012.  
Foto Naturhistoriska 
riksmuseet.
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presenterades dels en utställning för högnivåmötet på Strömstads Quality Spa 
konferensanläggning, dels en liten teaterpjäs om Svenska artprojektets marina 
utforskning i ett informationstält i Strömstads hamn.

Under hösten/vintern 2008−2009 gjordes en satsning på annonser i tidning-
arna Sveriges Natur och Land om forskningsresultat från Svenska artprojektet 
(lavar, sik, trollhummer, malaisefällor, trådingar). Under 2010 togs en utför-
lig och rikt illustrerad informationsbroschyr om Svenska artprojektet fram 
(Karlsson & Sundin 2010) och ett antal sammanfattande artiklar/reportage 
om projektet trycktes i tidskriften Fauna och Flora (Karlsson & Lundin 2010, 
Ottosson 2010, Sundin 2010). 

Projektet har presenterats vid ganska många inhemska konferenser och andra 
fora, såsom årligen vid Systematikdagarna, vidare ArtDatabankens flora- och 
faunavårdskonferens, symposium i Riksdagens andra kammare, ett flertal 
föreningar, etc. Vidare har projektet presenterats genom föredragningar för 
Jordbruksdepartementet/Landsbygdsdepartementet, Miljödepartementet, 
Riksdagens miljö- och jordbruksutskott, samt två gånger för Artprojektets 
beskyddarinna Kronprinsessan Victoria.

Internationellt har projektet presenterats bl.a. vid en särskild side event vid 
biologisk mångfaldskonventionens partkonferens i Curitiba, Brasilien 2006, 
vid ett möte om taxonomi under Tjeckiens ordförandeskap våren 2009, på 
COP 10 i Nagoya, 2010, samt genom en rad föredrag, inte minst i de nordis-
ka grannländerna. I den vetenskapliga litteraturen har projektet presenterats i 
en artikel i Trends in Ecology and Evolution (Ronquist & Gärdenfors (2003) 
samt ett reportage i Science (Miller 2005). 

Skådespelarna Pia 
Johansson och Helge 
Skoog i vetenskapstea-
tern Bland nakensnäckor 
och slemsvampar som 
spelades bl.a. på Stock-
holms stadsteater.  
Foto Johan Samuelsson.
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Svenska artprojektets vetenskapliga del – de första tio åren (2002-2011)

Taxonomisk grupp Projekttitel Period

Ryggradslösa djur utom insekter   

Flera grupper
DNA-baserad streckkodning av marina evertebrater i ett taxono-
miskt perspektiv

2006

Svampdjur (Porifera)
Diversitet och utbredning av svenska och skandinaviska kiselsvam-
par (Demospongiae)

2010-2012

Ädelstensmaskar (Acoela)
Dåligt kända ädelstensmaskar i svenska havsområden: en revision 
av komplexet Mcynostomidae-Childiidae-Actinoposthiidae

2011-2012

Plattmaskar (Platyhelminthes) Nationalnyckel för plattmaskar av ordningen Prolecithophora 2002

Plattmaskar (Platyhelminthes)
Biodiversitet och fylogeni hos Catenulida (Platyhelminthes), med 
tonvikt på den svenska faunan

2002-2005

Plattmaskar (Platyhelminthes) Rhabdocoela plattmaskar i Sverige, taxonomi och fylogeni 2006-2007

Bukhårsdjur (Gastrotricha) Sveriges Gastrotricha: Biodiversitet och fylogeni 2006-2009

Hjuldjur (Rotifera)
Arter inom gruppen bdelloida rotiferer i Sverige: molekylär fylogeni 
och geometrisk morfometri för ‘urgamla asexuella arter’ med global 
utbredning

2009-2011

Rundmaskar (Nematoda)
Taxonomi och utbredning för frilevande rundmaskar av ordningen 
Plectida i Sverige

2011-2013

Slemmaskar (Nemertea)
Kartläggning av svenska nemertin-faunan (Nemertea) med beskriv-
ning av nya och dåligt kända arter

2002

Fåborstmaskar (Annelida, Clitellata) Systematik hos svenska enchytraeider (Clitellata: Enchytraeidae) 2002-2007

Fåborstmaskar (Annelida, Clitellata) Systematik hos svenska lumbricider och lumbriculider (Clitellata)
2007, 2009-
2010

Fåborstmaskar (Annelida, Clitellata) Artavgränsningar inom svenska oligochaetkomplex (Clitellata) 2011-2012

Havsborstmaskar (Annelida, Polychaeta)
Taxonomisk översikt över spionider (Polychaeta) funna i svenska 
vatten

2002-2003

Havsborstmaskar (Annelida, Polychaeta)
Nya havsborstmaskar i Skandinavien, med betoning på den 
svenska faunan

2005-2006

Havsborstmaskar (Annelida, Polychaeta) Artkomplex av havsborstmaskar i svenska vatten 2007-2011

Havsborstmaskar (Annelida, Polychaeta) Taxonomi och fylogeni hos Aphroditiformia (Annelida, Polychaeta) 2006-2009

Blötdjur (Mollusca)
Studier av primitiva maskliknande mollusker (Chaetodermomorp-
ha)

2002-2003

Mossdjur (Bryozoa) Taxonomi och fylogeni hos svenska mossdjur (Bryozoa) 2006-2009

Kräftdjur (Arthropoda, Crustacea) Artnyckel för de svenska räkorna 2002

Kräftdjur (Arthropoda, Crustacea)
Systematik och fylogeni inom familjen Ectinosomatidae (Crusta-
cea: Copepoda: Harpaticoida)

2009-2012

Palpkäkar (Arthropoda, Chelicerata) Inventering, taxonomi och fylogeni hos Acari (kvalster) 2002-2004

Palpkäkar (Arthropoda, Chelicerata)
Lundmarks former av vattenkvalster: inomartsvariation eller artkom-
plex?

2008

Palpkäkar (Arthropoda, Chelicerata)
Taxonomi och fylogeni hos Parasitengona kvalster (Acari: Prostig-
mata)

2010-2013

BILAGA. Projektlista 2001-2011
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Taxonomisk grupp Projekttitel Period

Insekter    

Hoppstjärtar (Collembola) Systematisk monografi över Nordens collembolfauna 2005-2006

Käklöss (Phthiraptera) Nordiska käklöss (“Mallophaga”) på fåglar 2007-2010

Flera insektsgrupper, fokus på Diptera, Hyme-
noptera m m

Svenska Malaisefälleprojektet 2002-2012

Steklar (Hymenoptera)
Underfamiljssortering av Ichneumonidae (Svenska Malaisefällepro-
jektet)

2007-2009

Tvåvingar och steklar (Diptera, Hymenoptera)
Bearbetning av Hymenoptera- och Dipteraprover från Svenska 
Malaisefälleprojektet

2011-2012

Steklar (Hymenoptera)
Taxonomi med bevarandeaspekter hos det artrika parasitstekel-
släktet Trybliographa (Figitidae: Eucoilinae)

2004-2006

Steklar (Hymenoptera)
Taxonomi hos Eucoilinae (Hymenoptera, Figitidae) i nordvästra 
Palearktis

2011-2012

Steklar (Hymenoptera)
Kartläggning av svensk biodiversitet: taxonomisk forskning på 
finglanssteklar

2005-2008

Steklar (Hymenoptera)
Taxonomi och systematik hos Euphorinae (Hymenoptera: Braco-
nidae)

2009-2012

Tvåvingar (Diptera) Sveriges knott: inventering och nyckel 2002

Tvåvingar (Diptera)
Puckelflugornas taxonomi och systematik: frapperande framgångs-
rika flugor

2002-2005

Tvåvingar (Diptera)
DNA-taxonomi och fylogeni hos puckelflugor (Diptera: Phoridae, 
Megaselia, Kryophila-gruppen)

2010-2013

Tvåvingar (Diptera)
Fennoskandiens Lestremiinae-gallmyggor (Diptera, Cecidomyi-
idae)

2004-2006

Tvåvingar (Diptera)
Taxonomiska studier av svampmyggor i tribusen Exechiini Tuomiko-
ski i Sverige och Fennoskandien (Diptera, Mycetophilidae)

2004-2013

Tvåvingar (Diptera)
Taxonomi och faunistik hos blomsterflugor (Diptera: Anthomyiidae) 
i Sverige och kringliggande områden

2006, 2008, 
2010

Tvåvingar (Diptera) Sciaridmyggornas (Diptera, Sciaridae) diversitet i Norden 2007-2009

Tvåvingar (Diptera) De svenska Porricondylinae (Diptera, Sciaroidea, Cecidomyidae) 2007-2011

Tvåvingar (Diptera) De skandinaviska svidknottens (Ceratopogonidae) taxonomi 2010-2013

Ryggradsdjur    

Strålfeniga fiskar (Actinopterygii) Artdiversitet hos svenska fiskar 2005-2006

Svampar inklusive lavar    

Flera grupper Sveriges lichenicola svampar 2002-2004

Sporsäcksvampar (Ascomycota) Sveriges ascomyceter
2002, 2007-
2009

Sporsäcksvampar (Ascomycota) Inventering av ascomyceter 2002-2006

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Chaetothy-
riomycetes

Taxonomisk revision av släktet Polyblastia i Sverige/Fylogeni, släkt-
avgränsning, hotstatus och revision av skorplavssläktet Polyblastia

2002-2007

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Chaetothy-
riomycetes

Taxonomi och fylogeni hos de icke-kalkstensbeboende och icke 
marina arter av Verrucaria i Sverige

2009-2010

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Dothideo-
mycetes

De koprofila mikrosvamparna inom Sporormiaceae och Delit-
schiaceae (Pleosporales, Ascomycota) - mångfald, taxonomi och 
fylogeni

2011-2013



53

Svenska artprojektets vetenskapliga del – de första tio åren (2002-2011)

Taxonomisk grupp Projekttitel Period

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Lecanoro-
mycetes

Lavsläktena Caloplaca och Lecanora i Sverige, med tyngdpunkt på 
den svenska fjällkedjan

2002

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Lecanoro-
mycetes

Lavsläktet Caloplaca i Norden - taxonomi, fylogeni och biodiver-
sitet

2005-2006

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Lecanoro-
mycetes

Släktet Caloplaca i de nordiska länderna - taxonomi, fylogeni och 
biologisk mångfald

2011

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Lecanoro-
mycetes

Parmeliaceae för Nationalnyckelprojektet 2002

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Lecanoro-
mycetes

Taxonomi och fylogeni hos lavsläktet Fuscidea  2002-2003

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Lecanoro-
mycetes

Revision av lavsläktet Aspicilia i Sverige 2005-2007

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Lecanoro-
mycetes

Taxonomi hos nordiska medlemmar av Bacidia och närstående 
släkten (Ramalinaceae, licheniserade ascomyceter)

2007

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Lecanoro-
mycetes

Taxonomisk revision av Acarosporomycetidae och Candelariomy-
cetidae i Norden

2007-2009

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Lecanoro-
mycetes

Taxonomy hos fennoskandiska stenväxande lavar: Lecideaceae, 
Porpidiaceae & Acarosporomycetaceae

2010-2011

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Lecanoro-
mycetes

Svampgruppen Ostropales i Sverige, med fokus på Stictidaceae 
och Odontotremataceae

2006-2007

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Leotiomy-
cetes 

Taxonomiska och fylogenetiska undersökningar av Leotiomycetes 
(Ascomycetes) och i synnerhet Rhytismatales i Sverige

2006-2008

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Pezizomy-
cetes

Skålsvampar i Sverige, med fokus på Pezizaceae och Pyronema-
taceae

2007-2009

Sporsäcksvampar (Ascomycota), Sordario-
mycetes 

En taxonomisk revision av svenska mikrosvampar inom Lasi-
osphaeriaceae och Sordariaceae (Sordariomycetes, Ascomycota)

2007-2008

Basidiesvampar (Basidiomycota) En fylogenetisk och taxonomisk översyn av nordiska basidsvampar 2002-2009

Basidiesvampar (Basidiomycota)
Dokumentation av för Sverige bristfälligt kända svampar samt 
taxonomisk översikt av släktet Leucopaxillus

2002

Basidiesvampar (Basidiomycota), Agarico-
mycetes

Taxonomiskt och nomenklatoriskt arbete med svamparter i un-
dersläktet Telamonia i syfte att fullfölja utarbetandet av del fem av 
Cortinarius, flora Photographica

2002

Basidiesvampar (Basidiomycota), Agarico-
mycetes

Riskor och kremlor i Sverige 2002-2006

Basidiesvampar (Basidiomycota), Agarico-
mycetes

En taxonomisk och fylogenetisk översyn av nordiska polyporacéer 2003-2004

Basidiesvampar (Basidiomycota), Agarico-
mycetes

Taxonomi och fylogeni hos mykorrhizabildande agaricacéer 2004-2007

Basidiesvampar (Basidiomycota), Agarico-
mycetes

Taxonomi och fylogeni hos Psathyrella 2009-2011

Basidiesvampar (Basidiomycota), Agarico-
mycetes

Över 50 nya arter av Cortinarius undersläkt Telamonia för Sverige 2009

Slemsvampar

Slemsvampar (Mycetozoa)
Bestämningsnyckel till i Sverige förekommande arter av Myxomy-
ceter (acellulära slemsvampar)

2002-2005

Gröna växter    

Grönalger (Chlorophyta) Översiktlig inventering av grönalgsgruppen Oedogoniales 2006

Bladmossor (Bryophyta) 
Revision av europeiska arter av Sciurohypnum, Brachytheciastrum 
och Brachythecium sect. Albicans

2006

Kärlväxter (Tracheophyta) 
Sveriges Hökfibblor (Hieracium L. s. str., Asteraceae, Tracheop-
hyta)

 2002-2007
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Svenska artprojektet
Svenska artprojektet (The Swedish Taxonomy Initiative) är en världsunik satsning av 
regeringen och riksdagen med start 2002. Målet är att hitta och beskriva alla Sveriges 
flercelliga arter. Denna rapport redovisar hur de vetenskapliga delarna av det Svenska 
artprojektet genomförts de första tio åren och vilka resultat som uppnåtts. 

ArtDatabanken 
ArtDatabanken är ett nationellt centrum för kunskap om Sveriges vilda växter, 
svampar och djur. Via webbaserade databaser sammanställs och tillgängliggörs känd 
information om arters förekomst, ekologi m.m. Utifrån denna kunskap tas den na-
tionella rödlistan fram, en bedömning av vilka arter som löper risk att helt försvinna 
ur landet. ArtDatabanken bevakar status för arter och naturtyper som är prioriterade 
inom EU. Hos ArtDatabanken drivs även Svenska artprojektet, inklusive bokverket 
Nationalnyckeln till Sveriges flora och fauna samt svenska LifeWatch. ArtDataban-
ken är en del av SLU och samtidigt en viktig länk mellan forskare, naturvårdare och 
allmänheten. 


